Ata da Reunião da Comissão Permanente de Licitações – CPL

Processo Licitatório nº 002/2021 Convite nº 001/2021

Ata da Reunião da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal do Bom

Jardim, Estado de Pernambuco, criada pela Portaria nº 004/2021 de 04 de janeiro de 2021,

para promover o recebimento e a abertura dos envelopes de habilitação e propostas

financeiras que trata o Processo nº 002/2021 Convite nº 001/2021, que tem como objeto

a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços Técnicos de Engenharia no

Acompanhamento das Obras Municipais, Estaduais e Federais, Além de Serviços de

Engenharia no Município de Bom Jardim/PE. Aos 05 (cinco) dias do mês de fevereiro do

ano de 2021 (dois mil e vinte um), às 10h00min, no Prédio sede da Prefeitura Municipal do

Bom Jardim - PE, situada à Praça 19 de julho, n° s/n, Bairro Centro, nesta cidade, inscrita

no CNPJ/MF sob o nº 10.293074/0001-17, reuniu-se a referida Comissão sob o

Presidência do Sr. José Barbosa de Miranda Júnior, Eduardo Severino de Melo (Membro),

Severino Roberto de Andrade (Secretário) e o José Hugo de Andrade Ferreira Lima Diretor

de Obras. A publicidade desta licitação foi feita na forma da lei. Foram convidadas as

empresas:

LICITANTES CNPJ

DISTAC ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 07.653.493/0001-08

PROQUALYT ENGENHARIA 04.684.200/0001-61

S A ENGENHARIA E  CONSULTORIA 28.942.539/0001-89

SOUZA ENGENHARIA EIRELI ME 35.299.724/0001-62

PRONTO CONSULTORIA E SERVIÇOS TÉCNICOS

DE ENGENHARIA LTDA

10.272.663/0001-19

ENGTOP  PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA 04.133.379/0001-69

Na data e hora marcadas para esta sessão de abertura compareceram as empresas:

LICITANTES CNPJ REPRESENTADO POR:

PRONTO CONSULTORIA E

SERVIÇOS TÉCNICOS DE

ENGENHARIA LTDA

10.272.663/0001-19

Roberto Luís de Carvalho

Coutinho

CPF: 038.855.084-86

ENGTOP  PROJETO E

CONSTRUÇÕES LTDA

04.133.379/0001-69 Jorge Eduardo de Alencar

Martins

CPF: 859.218.154-20

PROQUALYT ENGENHARIA 04.684.200/0001-61 Gilmar Ponciano do Monte

CPF: 028.919,624-86

S A ENGENHARIA E  CONSULTORIA 28.942.539/0001-89 Saulo Davi de Lima Silva

CPF: 066.558.874-70

Iniciaram-se, então, os trabalhos com a abertura dos envelopes contendo a documentação

apresentada pelas interessadas, contida nos envelopes de nº 01. Abertos esses envelopes,

a CPL, após examinar e rubricar os respectivos documentos, que foram analisados e

rubricados pelas licitantes, facultou-lhes a palavra. Ninguém fez uso da mesma. A CPL

passou, então, a proferir julgamento quanto à fase de habilitação, considerando as

empresas PRONTO CONSULTORIA E SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA LTDA;

ENGTOP  PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA; PROQUALYT ENGENHARIA; S A

ENGENHARIA E  CONSULTORIA, como HABILITADAS, advertindo as licitantes do seu

direito de recorrer do julgamento habilitatório, concedeu mais uma vez a palavra aos

presentes. Na ocasião todas as licitantes renunciaram expressamente a esse direito de

recorrer. Fundamentada nessa renúncia, a CPL prosseguiu com os trabalhos, procedendo

à abertura dos envelopes de nº 02, contendo as ofertas de preços das licitantes habilitadas.

O Presidente da CPL, em seguida, divulgou as ofertas de preços em voz alta:

LICITANTES CNPJ VALOR TOTAL DA

PROPOSTA

PRONTO CONSULTORIA E SERVIÇOS

TÉCNICOS DE ENGENHARIA LTDA

10.272.663/0001-19

R$ 163.200,00

ENGTOP  PROJETO E CONSTRUÇÕES

LTDA

04.133.379/0001-69 R$ 144.004,44

PROQUALYT ENGENHARIA 04.684.200/0001-61 R$ 153.608,88

S A ENGENHARIA E  CONSULTORIA 28.942.539/0001-89 R$ 156.005,40

Tendo ainda, posteriormente, rubricado essas propostas juntamente com os demais

membros da CPL e licitantes presentes. Após a vista das propostas pelas licitantes,

novamente foi-lhes facultada a palavra. Ninguém fez uso da mesma. A CPL após análise

detalhada das ofertas de preços, apoiada no parecer expedido pelo Diretor de Obras desta

Prefeitura Municipal, proferiu o seguinte julgamento observando os critérios de

aceitabilidade de preços e o de menor preço global ofertado, definidos em Edital, e se

essas propostas atendiam as formalidades editalícias, todas as empresas foram

consideradas CLASSIFICADAS.  Com isto, a CPL conclui pela seguinte classificação final:

1º lugar – ENGTOP  PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA , 2º lugar – PROQUALYT

ENGENHARIA e  3º lugar - S A ENGENHARIA E  CONSULTORIA e 4º lugar - PRONTO

CONSULTORIA E SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA LTDA. A CPL aponta como

vencedora do certame a empresa:

LICITANTES CNPJ VALOR TOTAL

ENGTOP  PROJETO E CONSTRUÇÕES

LTDA

04.133.379/0001-69 R$ 144.004,44

Realizado e divulgado este julgamento foi concedida mais uma vez a palavra aos licitantes

que estando todos presentes renunciaram expressamente ao direito de recorrer desta

decisão. Assim, a CPL recorre “ex-officio” dessa decisão do Prefeito do Município, ao

mesmo tempo que lhe remete o presente processo para homologação e adjudicação do

objeto à vencedora do certame licitatório. Não tendo mais nada a ser apreciado no

momento, o Presidente da CPL deu por encerrada a presente sessão, datando e assinando

esta Ata, juntamente com os demais Membros da CPL e licitantes presentes, e EU,

Severino Roberto de Andrade (Secretário), lavrei a presente ATA.

João Alfredo, em 05 de fevereiro de 2021.

José Barbosa de Miranda Júnior
Presidente da CPL

Eduardo Severino de Melo
Membro da CPL

Severino Roberto de Andrade
Secretária da CPL

José Hugo de Andrade Ferreira Lima
Diretor de Obras

LICITANTES CNPJ REPRESENTADO POR:

PRONTO CONSULTORIA E

SERVIÇOS TÉCNICOS DE

ENGENHARIA LTDA

10.272.663/0001-19

ENGTOP  PROJETO E

CONSTRUÇÕES LTDA

04.133.379/0001-69

PROQUALYT ENGENHARIA  04.684.200/0001-61

S A ENGENHARIA E

CONSULTORIA
28.942.539/0001-89